
Aktivity českých vojenských jednotek v zahraničí 
 
 Během první světové války (1914-1918) usilovali českoslovenští exiloví politici o 
vznik samostatného československého státu. Jedním z hlavních úkolů bylo vybudování 
autonomní národní armády, jejíž vojáci – čeští a slovenští dobrovolníci (označení legionáři se 
vžilo až po válce) – by se zapojili do boje po boku Spojenců. Československé legie za 
svobodu vlasti zaplatily vysokou daň. 
 O více než dvě desetiletí později bojovali příslušníci československé armády za 
znovuobnovení Československa. Během druhé světové války tisíce zahraničních vojáků 
položilo svůj život za svobodu na bojištích západní Evropy, severní Afriky, Blízkého 
východu, bývalého Sovětského svazu a na řadě dalších míst. 
 Česká republika se od svého vzniku podílí na zajištění mezinárodní bezpečnosti účastí 
příslušníků svých ozbrojených sil v mezinárodních mírových operacích. Mezi naše významné 
příspěvky především do misí NATO a EU patří speciální síly, provinční rekonstrukční tým, 
transportní vrtulníky, polní nemocnice, vojenská policie či chemické jednotky. Za významné 
lze považovat také působení pozorovatelů v misích OSN. Při plnění náročných bojových i 
humanitárních úkolů si naši vojáci vydobyli kredit a uznání. Někteří však při šíření dobrého 
jména České republiky, bohužel, zaplatili daň nejvyšší. 
 
Martin Barták 
místopředseda vlády a ministr obrany 
 
 


